
宗祖親鸞聖人御誕生八百五十年・立教開宗八百年慶讃テーマ／南無阿弥陀仏 人と生まれたことの意味をたずねていこう         ① 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

旧年中のご厚情に感謝いたしますと共に本年もよろしくお願い申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
任期：2022年 12月 24日～2026年 4月 23日 

 

 

 

 このたび、１１月２９日（火）に開催された教区会（臨時会）において、以下の議案が否決されましたので

ご報告申し上げます。 
 

議案第１号 三条教区共済特別会計の２０２２年度末の残額の取り扱いについて 

三条教区通信 
 

 第１８４号 

発行日 2023 年 1 月 1 日 
発行者 三条教務所長 海岸秀道 
発行所 真宗大谷派三条教務所 
 〒955-0071 三条市本町 2 丁目 1-57 
 Tel (Fax): 0256-33-2805 (2847) 

Email: sanjo@higashihonganji.or.jp  
Website: https://sanjobetsuin.or.jp/ 

三条選挙区教区会議員選挙の当選人について 

   
目 次 

 

◇ 三条選挙区教区会議員選挙の当選人について 

◇ 教区会（臨時会）議事結果について 

◇ 教区改編説明会のご案内 

◇ 教区・教務所からのお知らせ 

◇ 敬弔 

 

教区会（臨時会）議事結果について 

組　名 寺院・教会名 当選人氏名（敬称略）

1 第10組 行通寺 佐々木　惠一郎

2 第11組 願興寺 髙橋　深恵

3 第11組 長福寺 北島　栄誠

4 第12組 慈光寺 井上　円司

5 第14組 靈善寺 佐伯　祐晃

6 第15組 長泉寺 石塚　祐堂

7 第16組 淨專寺 堀川　秀道

8 第18組 髙念寺 廣川　和宏

9 第18組 圓性寺 冨岡　教潤

10 第19組 清林寺 髙松　久麿

11 第20組 圓周寺 青木　仁

12 第21組 超願寺 富沢　慶栄

13 第22組 長德寺 関根　正隆

14 第23組 福明寺 佐々木　ひとみ

15 佐渡組 光福寺 土居原　広史

16 佐渡組 本龍寺 松本　昭則



三条教区教化研修テーマ／共にといえる 人生を生きよう                                          ② 

 

 

新教区準備委員会が２０２１年８月に発足から約１年半。新教区での多岐にわたる課題を、組織・財務・教

化の３つの各小委員会を中心に協議が重ねられてきました。 

その間、教区の皆様には新教区準備委員会広報誌『かわら版』の配布をはじめ、教区改編概要の素案・原案

を作成し、教区改編説明会（２０２２年５月）や年度初めの各組教務所長巡回（２０２２年８月～１０月）な

どにおいて、教区改編の進捗状況をお伝えしてまいりました。その中で、皆様からいただいた様々なご質問や

ご意見をもとに各小委員会の協議を重ね、改編概要を精査してまいりました。多大なるご協力いただきました

こと、心より御礼申し上げます。 

そしてこのたび、いよいよ明確になってまいりました教区改編最終案を教区の皆様と共有するため、標記説

明会を開催する運びとなりました。 

教区内の寺族・門徒など有縁の方々はどなたでもご参加いただけます（申込不要）。是非ともご参加くださ

いますようご案内申し上げます。 

日 時：２０２３年２月１７日（金） 【昼の部】１４：００～ 【夜の部】１９：００～ 

会 場：三条別院旧御堂  ※Web参加をご希望される方は別途ご連絡ください。 

 

教区改編に関するご意見・ご質問を、いつでもお問い合わせできるよう専用の問い合わせ

フォーム（右の QR コードをスマホのカメラで読み取ってご利用ください）をご用意してお

ります。是非ともご利用ください。 

 

 

 
◎年末年始の事務休暇について 

年末年始休暇として、12 月 29 日（木）から 1 月 5 日（木）まで事務休暇といたします。なお、1 月 6 日

（金）は三条別院お取り越し報恩講の振替休日といたしますので、事務開始日は 1 月 10 日（火）からとなり

ますので、予めご了承ください。 

 

◎『教区通信第１８３号』における誤植のお詫び及び訂正について 

 『教区通信第１８３号』（2022 年 12 月１発行）の「組長及び副組長選挙結果について」において、以下の

通り誤植がございました。お詫び申し上げると共に、お手元にてご訂正くださいますようお願い申し上げます。 

 

（誤）第２３組 副組長 五十嵐 雅文 → （正）第２３組 副組長 五十嵐 雅史 

 

 
 

生前のご苦労を偲び，謹んで哀悼の意を表します。 

・第 14 組 西樂寺 春日  幸  准坊守（2022 年 11 月 27 日寂） 

 

教区改編説明会のご案内【２０２３年２月１７日（金）】 

教区・ 教務所からのお 知らせ 

敬    弔   


